---

1. A : *alloquitam*. — 2. A ajoute *Christus*. — 3. Q : *hoc*.

Et hæc sunt quæ taliter qualiter, reverende pater, elicere valui <sup>1</sup> ex jam dictis articulis extractis ex processu originali, juridice <sup>2</sup>, ut existimo <sup>2</sup>, facto; cum reverendam vestram paternitatem tamque doctos et expertos dominos et magistros, per eamdem in hac materia accitos <sup>3</sup>, a tramite veritatis, præsertim in hac materia, deviasse usquequaque non sit præsumendum. Et licet, post doctissimam exactissimamque hujus rei deductio-nem, quidquam <sup>4</sup> per me validum aut <sup>5</sup> præmeditatum in hac materia explicari [non] valeat, quod minus male sentio super his eidem paternitati vestræ reverendæ hoc <sup>6</sup> exigenti et mandanti coactus reserabo; qualificatione cuiuslibet assertionis omissa, ne videar Minervam velle docere. Profecto, reverende pater, foeminam hujusmodi existimo <sup>7</sup> habere spiritum subtilem, ad malum pronum, diabolico instinctu agitatum, Spiritusque Sancti gratia vacuum. In ipsa enim duo signa illa quæ, teste beato Gregorio, gratia Spiritus Sancti <sup>8</sup> personam repletam testantur, videlicet, virtutem et humilitatem, nullatenus concurrere manifestum est, si debita consideratione dicta ejusdem mulieris attendantur. Quinimo et ejus assertiones (salvo semper meliori judicio), videntur quædam contraria catholicæ fidei, et hæreticæ aut saltem de hæresi vehementer suspectæ; et hæc et aliae vanæ, superstitiones, scandalosæ, pacis reique publicæ turbativæ, multipliciterque et forsitan plus quam exprimi valeat offensivæ et periculosæ. Quæ quidem assertiones, oculis conniventibus, absque justitiæ remedio opportuno dissimulandæ aut prætermittendæ, nec earum, prout justitia suadet, exsecutio protelanda esse videntur; licet nonnulli ad aliud judicium forsitan, discussionem et decisio-nem hujus causæ remittendas opinarentur. Quæ quidem foemina, etiamsi revocandas assertiones revocare voluerit, sub fida tutela conservanda videretur, donec, prout opus est, de ejusdem correctione et emenda-tione sufficienter apparuerit. Sin autem revocare quæ sunt revocanda voluerit, videtur de ea esse faciendum ut de pertinaci contra fidem facien-dum fore constat; semper salvo judicio meliori. Et hæc sunt, reverende pater et domine, quæ, cum omni emendatione meliori in hac materia, mihi ad præsens occurunt dicenda. Paratus <sup>9</sup> ad exequenda quæque grata eidem vestræ paternitati reverendæ, quam votive et feliciter con-servare dignetur Altissimus. Scriptum Constantiis, quinta die maii. Ejusdem paternitatis vestræ reverendæ suus in omnibus, PHILIBERTUS, episcopus Constantiensis. » Sic signatum : « SAINTIGNY. »